22, 9. *taurus* : cf. la note sur II, 16, 26.

22, 14. *sine dubio uerbi Dei* : cette interprétation revient à ce que nous avons observé dans la note sur II, 22, 4.

23, 3. *Historia*, etc. : cf. pour cette interprétation littérale *Midrash*, p. 489 et 499; JÉRÔME, CC 72, 55; THÉODORE, PG 80, 224.

23, 6. *mystica* : étant donné que *στῆλεχος* des LXX pouvait être entendu génériquement comme tronc et spécifiquement comme vigne, *ΗΡΡΟΛΥΤΕ*, *Tr.* (c. 25), et *CYRILLE* (PG 69, 369) se sont reportés, en ce dernier sens, à l'image johannique du Christ, vigne véritable, avec pourtant des développements un peu différents l'un de l'autre. Mais *ΗΡΡΟΛΥΤΕ*, fr. 41, a appliqué le terme au bois de la croix. L'interprétation de Rufin, qui ici est exceptionnellement sommaire, ne suit ni l'une ni l'autre interprétation mais, sur la base du rapprochement entre Zabulon et Nephtali qui se trouve chez *Matth.* 4, 15 (*Is.* 9, 1), applique cette Bénédiction, comme celle de Zabulon, aux apôtres. La citation de Matthieu se trouve aussi chez *ΗΡΡΟΛΥΤΕ*, fr. 40, mais avec application à la vocation des Gentils, comme du reste la même citation avait été interprétée dans le fr. 27, comme concernant la Bénédiction de Zabulon.

de Zabulon discuteremus, etiam de nomine Nephtalim, uelut cum illo in Euangelis sociato, quae nobis uisa sunt diximus : id est, quod uelut radix et origo beatorum
 10 apostolorum ex istorum locis et regione processerit, et quod populi eorum qui sedebant in tenebris, lucem uiderint magnam. Sed et principes Zabulon et principes Nephtalim, qui per Dauid praedicantur, ad personam utique referuntur apostolorum.

24. Quantum uero ad explanationem tertiam spectat, Nephtalim nominis interpretatio haec ipsa est, quam nunc benedicens eum pater suus exprimit : id est, uel „arbor diffusa” uel „uitis”. Ille igitur noster homo, qui paulo
 5 ante pane pingui uescebatur et ex ipso cibum principibus dabat — qui panis confortat cor hominis —, nunc consequenter ei etiam uera uitis Christus decorum protulit fructum, quo scilicet cor, quod pane confortauerat, nunc laetificet uino. In quo utroque in tantum
 10 mihi iam uidetur uenisse profectum, ut etiam sacerdotii sacramenta suscipiat. Si uero arborem magis quam uitem diffusam Nephtalim intellegi malumus, quae proferat in fructibus decorem, quae alia erit arbor, quae decorem in fructibus proferat, quam sapientia Dei,
 15 de qua dicit Solomon : *Arbor uitae est his qui amplectuntur eam ?*

25. *Filius ampliatus Ioseph, filius ampliatus zelatus, filius meus adulescentior : ad me reuertere. In quem consiliantes maledicebant et intendebant insidias ei domini arcuum ; et contriti sunt cum potentia arcus eorum et dissoluti sunt nerui brachiorum manuum eorum per manum potentis Iacob. Inde qui confortauit Israhel a Deo patris tui et adiuuu te Deus meus et benedixit te benedictione caeli a summo et benedictione terrae habentis omnia propter*